
REGIONE PIEMONTE BU41S1 14/10/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 150/2021 - Cl. 1.17.1.4.12/2021A/CR del 23 settembre 2021. 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROV AZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICI O DI PRESIDENZA 
N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DEL CONSIGLIO REGIONAL E DEL PIEMONTE E 
DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE DELLA 41° ED IZIONE DEL 
"PROGETTO DI STORIA CONTEMPORANEA - RESISTENZA, RES ISTENZE, DIRITTI 
VIOLATI, DIRITTI NEGATI" - ANNO SCOLASTICO 2021-202 2 IN COLLABORAZIONE 
CON L'ISTITUTO PIEMONTESE PER LA STORIA DELLA RESIS TENZA E DELLA 
SOCIETÀ CONTEMPORANEA "GIORGIO AGOSTI" DI TORINO. ( DB/LD) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 150/2021 - Cl. 1.17.1.4.12/2021A/CR

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE 
DELLA 41° EDIZIONE DEL "PROGETTO DI STORIA CONTEMPORANEA - RESISTENZA, 
RESISTENZE, DIRITTI VIOLATI, DIRITTI NEGATI" - ANNO SCOLASTICO 2021-2022 IN 
COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO PIEMONTESE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E 
DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA "GIORGIO AGOSTI" DI TORINO. (DB/LD)

L'anno 2021, il giorno 23 settembre alle ore 14.05 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino 
- si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI 
SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE DELLA 41° EDIZIONE DEL "PROGETTO DI STORIA CONTEMPORANEA - 
RESISTENZA, RESISTENZE, DIRITTI VIOLATI, DIRITTI NEGATI" - ANNO SCOLASTICO 2021-2022 IN 
COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO PIEMONTESE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ 
CONTEMPORANEA "GIORGIO AGOSTI" DI TORINO. (DB/LD)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto di documentazione 
di interesse storico ed artistico"; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197 del 23 dicembre 2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione 
di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con DUP n. 87/2020. 
Modificazione agli articoli 28, 31 e 35, relativi alla disciplina della rendicontazione e dei controlli. 
Approvazione del nuovo testo coordinato”; 

Viste le proposte per il programma di attività del Comitato Resistenza e Costituzione per l'anno 2021, 
approvate dall'Organismo nella seduta del 29 ottobre 2020 (1.17 /STDVERBALI/16/2020);

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 6 dell'8 gennaio 2021 "Settore Organismi consultivi, 
osservatori e informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. Comitato Resistenza e 
Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento, Consulta regionale 
europea, Consulta femminile regionale del Piemonte", che ha approvato il piano delle attività per l'anno 2021 
del Comitato Resistenza e Costituzione, tra le quali la realizzazione della 41° edizione del “Progetto di Storia 
contemporanea”, per questa edizione denominato “Progetto di Storia contemporanea - Resistenza, resistenze, 
diritti violati, diritti negati”, relativamente alle attività di carattere scientifico, didattico-formativo, valutativo 
e promozionale;



Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta da parte dell'istituto piemontese per la Storia della 
Resistenza e della Società contemporanea “Giorgio Agosti” ed acquisita agli atti con prot. n. 14569 del 06 
settembre 2021 e successiva integrazione, acquisita agli atti con prot. n. 14756 del 9 settembre 2021, che vede 
coinvolti gli Istituti per la storia della Resistenza e della società contemporanea del territorio piemontese e 
quale loro capofila l'istituto piemontese per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea “Giorgio 
Agosti” di Torino;

Visto in particolare che l’Istituto Piemontese per la storia della Resistenza e della società contemporanea 
“Giorgio Agosti”, con la collaborazione degli Istituti della Resistenza del territorio regionale, di seguito 
elencati:

    • Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Alessandria “Carlo 
Gilardenghi”; 
    • Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti; 
    • Istituto storico della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Cuneo “Dante Livio Bianco”; 
    • Istituto storico della Resistenza delle province di Novara e VCO “Piero Fornara”; 
    • Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea nel Biellese, nel Vercellese, in Valsesia; 

si impegna a svolgere le seguenti azioni nel seguente periodo: settembre – dicembre 2021 / gennaio – giugno 
2022:

    1.  collaborazione con gli uffici del Comitato Resistenza e Costituzione, per la revisione annuale del testo del 
bando e la preparazione delle tracce per lo svolgimento della ricerca, corredate da indicazioni di carattere 
bibliografico, sitografico e delle fonti utili per la produzione degli elaborati; 
    2.  organizzazione delle attività formative destinate a docenti e studenti, che partecipano al bando o 
manifestano interesse alla partecipazione; tali attività formative prevedono, per l'edizione 2021/2022, 
l'organizzazione di:

    •  incontri in modalità a distanza, su dimensione regionale, per l'approfondimento di aspetti contenutistici, 
critici e didattico-metodologici sulle tracce proposte e di incontri su scala provinciale dedicati alle declinazloni 
contenutistiche in chiave locale dei temi del Progetto, ad azioni di consulenza scientifica e metodologica, 
tutoraggio e formazione mirata ai singoli gruppi partecipanti. Non essendo prevedibile, al momento, la 
possibilità di svolgere attività in presenza e ritenendo comunque un obiettivo importante garantire la 
massima uniformità operativa su tutto il territorio piemontese, ciascun Istituto si porrà nelle condizioni di 
utilizzare la piattaforma digitale per videoconferenze Zoom per lo svolgimento delle azioni previste in questo 
punto; 
    •  acquisizione di materiali bibliografici e didattici da rendere disponibili ai partecipanti al Progetto per il 
prestito o la consultazione bibliografica; 
    •  attività di carattere editoriale e tecnico per ottimizzare e rendere disponibili sul canale Youtube degli 
Istituti, per tutta la durata del Progetto, le registrazioni degli incontri previsti nelle attività formative; 
    •  coordinamento su scala locale delle varie attività a supporto del Progetto; 
    • nomina di un rappresentante per ciascun istituto nell'ambito della commissione prevista dal bando e 
adempimenti conseguenti nei termini previsti all'art. 8 del suddetto bando, adempimenti questi ultimi a titolo 
gratuito; 
    • progettazione di una proposta di visita didattica ai luoghi della memoria della Resistenza e della Seconda 
Guerra Mondiale per ciascuna provincia da destinarsi ai gruppi vincitori; 
    •  organizzazione su scala provinciale di attività di restituzione della partecipazione al concorso, allargata 
anche ai gruppi non vincitori; 
    •  attività di aggiornamento e implementazione degli archivi provinciali delle produzioni didattiche legate 
al Progetto; 

Più nello specifico, di seguito le iniziative previste per l’anno 2021 (periodo: settembre-dicembre 2021):



    •  collaborazione con gli uffici del Comitato Resistenza e Costituzione, per la revisione annuale del testo del 
bando e la preparazione delle tracce per lo svolgimento della ricerca, corredate da indicazioni di carattere 
bibliografico, sitografico e delle fonti utili per la produzione degli elaborati; 
    • acquisto di materiali didattici e bibliografici, da rendere disponibili ai partecipanti al Progetto per il 
prestito o la consultazione bibliografica; 
    • attività di formazione generale e locale, che per quest’edizione comporterà un maggior numero di 
interventi, rispetto alle edizioni precedenti, visto l’ampliamento della platea dei discenti (docenti e studenti), 
che partecipano al Progetto o manifestano Interesse alla partecipazione; tale attività formativa consisterà 
nell'organizzazione di incontri in modalità a distanza (sulla piattaforma Zoom), su dimensione regionale, per 
l’approfondimento di aspetti contenutistici, critici e didattico-metodologici sulle tracce proposte e di incontri 
su scala provinciale, dedicati alle declinazioni contenutistiche in chiave locale dei temi del Progetto; 
    • caricamento in rete di materiali didattici, incluse le registrazioni delle iniziative formative; 
    • servizio di tutoraggio, consulenza scientifica e didattica, consultazione bibliografica e documentale; 
    •  attività di aggiornamento e implementazione degli archivi provinciali e delle produzioni didattiche legate 
al Progetto; 

e quelle previste per l’anno 2022 (periodo: gennaio-maggio 2022):

    •  servizio di tutoraggio, consulenza scientifica e didattica, consultazione bibliografica e documentale; 
    •  attività di commissione: nomina di un rappresentante per ciascun Istituto nell'ambito della Commissione 
prevista dal bando all'art. 8; esame e valutazione degli elaborati, attività questa a titolo gratuito; 
    •  progettazione di una proposta di visita didattica ai luoghi della memoria della Resistenza e della Seconda 
Guerra Mondiale per ciascuna provincia da destinarsi ai gruppi vincitori; 
    •  organizzazione e realizzazione su scala provinciale di attività di restituzione della partecipazione al 
Progetto, allargata anche ai gruppi non vincitori, con visite guidate, così dettagliate, se la normativa in materia 
di emergenza sanitaria le renderà possibili:

- Alessandria: La Benedicta;

- Asti: Casa della Memoria della Resistenza (Vinchio - AT) /Museo multimediale Excelsior, Aeroporto 
partigiano di Vesime;

- Cuneo: Campo di concentramento di Borgo San Dalmazzo/ Boves (una giornata con due mete);

- Novara: percorso cittadino “L’anello della memoria” e per il VCO il Museo della Resistenza "Alfredo di Dio" 
di Ornavasso (VB);

- Torino: Colle del-Lys o Sacrario-Ossario di Forno di Coazze;

- Vercelli: a) per la provincia di Biella, percorso cittadino sui luoghi della Seconda Guerra Mondiale, con 
possibile escursione al Museo delta Resistenza di Sala Biellese; b) per la provincia di Vercelli, Varallo e la 
Valsesia (Istituto, percorso cittadino e altra località del territorio, ad esempio Alagna per la strage del 14 luglio 
1944);

    •  attività di aggiornamento ed implementazione degli archivi provinciali delle produzioni didattiche legate 
al Progetto;

Dato atto che il Consiglio regionale del Piemonte rimborserà le spese di viaggio dei soli studenti vincitori ed 
un accompagnatore;

Dato atto, altresì, che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo svolgimento di 
eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle normative vigenti in materia 
di emergenza sanitaria da Covid-19 e che, in riferimento al bando di concorso ed alle attività previste in 
presenza, si riserva la facoltà di individuare forme di premialità alternative, qualora le circostanze non 
rendessero possibili gli spostamenti;

Preso atto che le attività di promozione e comunicazione del progetto saranno gestite e coordinate da parte 
dell'Ufficio Stampa del Consiglio regionale mediante la pubblicazione sui canali tradizionali e social di 
materiali inerenti il progetto, anche in collaborazione con gli Istituti Storici della Resistenza;



Preso atto, infine, che gli Istituti Storici della Resistenza si occuperanno della comunicazione, in particolar 
modo a fini didattici, a livello locale nei propri rispettivi territori di riferimento per il raggiungimento della 
massima diffusione delle informazioni;

Visto l’art. 9, c. 1 della legge 28/2000 “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione durante 
le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”;

Visto in particolare il Capo VI, art. 24, “Modalità di intervento degli Organismi consultivi”, dei Criteri approvati 
con la sovracitata DUP n. 197/2020;

Preso atto delle istruttorie tecniche svolte dai competenti uffici, di cui agli allegati "A" e "B", che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Rilevata la coerenza dell'iniziativa proposta con le finalità istituzionali proprie del Comitato Resistenza e 
Costituzione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 
del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa in esame in complessivi € 
38.000,00, di cui € 28.000,00 a valere sull'esercizio finanziario 2021 ed € 10.000,00 a valere sull'esercizio 
finanziario 2022;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

    1.  di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica svolta dai 
competenti uffici, di cui agli allegati "A" e "B", che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione 
all'organizzazione dell'iniziativa descritta in premessa per la 41° edizione del “Progetto di Storia 
contemporanea - Resistenza, resistenze, diritti violati, diritti negati” – Anno scolastico 2021/2022; 
    2.  di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo svolgimento di 
eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle normative vigenti in materia 
di emergenza sanitaria da Covid-19 e che, in riferimento al bando di concorso ed alle attività previste in 
presenza, si riserva la facoltà di individuare forme di premialità alternative, qualora le circostanze non 
rendessero possibili gli spostamenti; 
    3.  di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del 
Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa in esame in complessivi € 
38.000,00, di cui € 28.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2021 ed € 10.000,00 a valere sull’esercizio 
finanziario 2022; 
    4.  di dare atto che la spesa complessiva di € 38.000,00, a sostegno dell'iniziativa, troverà copertura 
finanziaria sul: 

    •  capitolo di spesa 16043 (Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private – Organismi consultivi) art. 
4 (Spese per l’attività del Comitato regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - (L.R. n. 
7/1976)  Trasferimenti) del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2021 per 
€ 28.000,00; 
    •  e sul capitolo di spesa 16043 (Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private – Organismi consultivi) 
art. 4 (Spese per l’attività del Comitato regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - (L.R. n. 
7/1976)  Trasferimenti) del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022 per 
€ 10.000,00;

    5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.
















